
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione Dirigenziale n. 298 del 10/11/2022    

Repertorio Generale n. 1170  del 10/11/2022 

Oggetto: D.A. 124/GAB DEL 07/11/2018. IMPEGNO DI SPESA PER DONNE VITTIMA DI 
VIOLENZA  PRESSO  STRUTTURE  DI  ACCOGLIENZA  AD  INDIRIZZO  SEGRETO. 
ANNO 2022. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 298 del 10/11/2022  

Oggetto: D.A. 124/GAB DEL 07/11/2018. IMPEGNO DI SPESA PER DONNE VITTIMA DI 
VIOLENZA  PRESSO  STRUTTURE  DI  ACCOGLIENZA  AD  INDIRIZZO  SEGRETO. 
ANNO 2022. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che: 
 con Delibera di Giunta Comunale n. 267 del 20/10/2022, è stata assegnata al Responsabile Area Ser-

vizi alla Persona la somma di € 53.010,00 esente iva, di cui il 20% pari ad € 10.602,00 da imputare  
alla Missione 12, Programma 07, Tit.1, Macroaggregato 03, Capitolo 12071.03.01207115 e l’80% 
pari ad € 42.408,00 da imputare alla Missione 12, Programma 07, Tit.1, Macroaggregato 03, Capito-
lo 12071.03.01207114,  Bilancio 2022/2023, per soggetti (donne vittima di violenza) residenti nel 
Comune di Taormina, ospiti presso strutture di accoglienza ad indirizzo segreto;

 con la sopra citata Delibera sono stati approvati gli schemi di convenzione (allegato A e allegato B), 
approvati dall’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro di  cui al  
D.A. n. 124/Gab del 07/11/2018;

 è stato autorizzato il Sindaco alla stipula della Convenzione con l’Assessorato Regionale della Fami-
glia, delle Politiche Sociali e del Lavoro (allegato A);

 è stata demandata, dopo la predetta stipula, al Responsabile dell’Area Servizi Sociali tutti gli conse-
quenziali compresa la stipula della convenzione con l’Ente gestore della struttura di accoglienza a ri-
fugio segreto che in atto accoglie madre e figli minori  vittime di violenza residenti nel Comune di 
Taormina, (allegato B).

Ritenuto che bisogna prendere atto, che l'A.C. corrisponderà all'Ente per ciascun ospite una retta giornaliera 
sulla base di prospetti contabili mensili corredati da fatture e che si impegna a corrispondere all'Ente una ret-
ta di mantenimento non superiore ad €. 62,00 per ogni giorno di effettiva presenza della donna dei figli mino-
ri e/o disabili, da liquidare posticipatamente con cadenza mensile e sulla base di prospetti contabili, come de-
terminato dalla Regione Siciliana – Assessorato regionale della Famiglia, delle politiche sociali e del lavoro e  
potrà inoltre con propria determina riconoscere una retta di importo non superiore al limite indicato di € 
62,000 dalla Amministrazione. In tal caso la somma eccedente il sopraddetto limite sarà a totale carico del 
bilancio dell’ A.C (allegato B, art. 11 alla voce “corrispettivo del servizio”).

Dare atto che, la spesa di cui al presente provvedimento rientra tra gli obblighi speciali, tassativamente rego-

copia informatica per consultazione



lati dalla Legge.

Visto che, l’Assessorato Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, si impegna ad erogare al Comune 
di Taormina un contributo economico per il sostegno economico al pagamento delle rette di ricovero per 
donne sole, vittime di violenza e ai loro figli, per cui si procederà, accertando in entrata il presuntivo reinte-
gro della spesa sostenuta ed anticipata dall’Ente.

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 la Legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e modificata dalla L.R. n. 

30/2000;
 la Delibera di Giunta Comunale n. 267 del 20/10/2022;
 l'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana.
 CIG: ZE93871B90
 CIG: Z3F3871BD3

 

 DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte:

1. di impegnare la complessiva somma di € 53.010,00 esente IVA, per il 20% pari ad € 10.602,00 da 
imputare alla Missione 12, Programma 07, Tit.1, Macroaggregato 03, Capitolo 12071.03.01207115, 
pren. -11454/2022 e per l’80% pari ad € 42.408,00 da imputare alla Missione 12, Programma 07, 
Tit.1, Macroaggregato 03, Capitolo 12071.03.01207114, pren. 11455/2022 del Bilancio 2020 – 2022, 
esercizio 2022, a favore delle strutture di accoglienza ad indirizzo segreto che accolgono donne vitti-
me di violenza;

2. di accertare in entrata le somme che a titolo di rimborso verranno riconosciute dal competente Asses-
sorato  Regionale  pari  a  presuntive  € 42.408,00  da imputare  al  Tit.  2  –  Tip.101 –  Cat,2  – Cap. 
20101.02.21010213 del bilancio 2020 – 2022 esercizio finanziario 2022, per il ricovero di soggetti 
(donne vittima di violenza con figli) residenti nel Comune di Taormina, ospiti presso strutture di ac-
coglienza ad indirizzo segreto;

3. di dare atto che, la spesa di cui al presente provvedimento rientra tra gli obblighi speciali, tassativa-
mente regolati dalla Legge;

4. di dare atto che alla liquidazione della predetta somma si darà corso, ai  sensi degli artt.184 e 185 
del  D.lvo 267/2000, con separato provvedimento di determina dirigenziale;

5. di trasmettere il presente atto al Responsabile Area del Servizio Finanziario per il prescritto visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 298 del 10/11/2022

Servizio.3     I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:     D.A. 124/GAB DEL 07/11/2018. IMPEGNO DI SPESA PER DONNE VITTIMA DI VIOLENZA 
PRESSO STRUTTURE DI ACCOGLIENZA AD INDIRIZZO SEGRETO. ANNO 2022 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ACCERTAMENTI

E ESERCIZIO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

2022 20101.02.21010213 227/2022 € 42.408,00

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2022 12071.03.01207115 986/2022 € 10.602,00

2022 12071.03.01207114 987/2022 € 42.408,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 10/11/2022 

copia informatica per consultazione



Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


